

REPUBLIKA

Chautemps tworzy rząd we Francji

Przywódcą radykałów będzie kontynuował program społeczny i finansowy premiera Bluma

Socjaliści dziś zdecydują czy wezmą udział w nowym gabinecie

Paryż, 21 czerwca. (Pat) — Prezydent republiki powierzył Chautemps misję tworzenia gabinetu CHAUTEMPS MISJĘ PRZYJAŁ.

(Pat) — Deputowany premier Chautemps przystąpił natychmiast po powierzeniu mu misji tworzenia nowego rządu do rozmów z przewodcami stronnictw, wchodzących w skład dotychczasowej większości.

W kołach politycznych sytuacja obecna oceniana jest w sposób następujący: W izbie nie ma obecnie żadnej innej trwałej większości poza większością „Frontu Ludowego”, która zasadniczo istnieje nadal.

Senat obalił wczoraj raczej nie tyle Bluma, ile ministra finansów Auriola. To też Auriol wrócił do kierownictwa polityką finansową już nie może. Blum natomiast mógłby powrócić nie tylko jako minister stanu, ale nawet jako szef gabinetu w razie niepowodzenia misji Chautempsa. W każdym razie każdy rząd, który zostanie utworzony, będzie tym samym od Bluma, nawet gdyby Blum i socjaliści nie weszli do gabinetu.

Decyzja partii socjalistycznej odbyła się w dniu jutrzejszym przeskoczyła w wypracowaniu projektu Chautemps ustalenia listy swych współpracowników jeszcze dziś wieczorem. Mimo to, Chautemps od samego rana dążyć będzie do ZAPEWNIENIA SOBIE WSPÓŁDZIAŁU SOCJALISTÓW.

Liczy on na to, że pomoc tą znajdzie swój wyraz w skutecznej współpracy socjalistów w łonie gabinetu, do czego

przychylają się Leon Blum i Paul Faure. Jeżeli Chautemps uzyska, jak ma nadzieję, współpracę ministrów socjalistycznych, to niewątpliwie zwróci się najpierw do Bluma, lecz sądzą tu naogół, że Blum odmówi, chcąc objąć kierownictwo grupy socjalistycznej w Izbie. Na stanowisko ministra finansów powołany zostanie zapewne wypróbowany znawca spraw finansowych w rodzaju George Bonnet, obecnego ambasadora

w Waszyngtonie, którego misja czasowa w Ameryce właśnie gasnie. Delbos zostanie na Quai d'Orsay, a Daladier jako minister obrony narodowej. Sprawy wewnętrzne powierzone będą w dalszym ciągu Dormoy. W ten sposób

GABINET, KTÓRY BĘDZIE GOTÓW POD KONIEC DNIA JUTRZEJSZEGO, BĘDZIE, JAK SIĘ ZDAJE, W POWAZNYM STOPNIU IDENTYCZNY Z GABINETEM POPRZEDNIM.

Zarząd generalnej konfederacji pracy ma odbyć posiedzenie dziś, ale prawdopodobnie żadnej decyzji nie poweźmie tym bardziej, że sekretarz generalny konfederacji pracy p. Jouhaux przybywa z Genewy dopiero dziś w nocy. Tak samo dziś w nocy oczekiwany jest powrót z pogranicza francusko-szwajcarskiego sekretarza generalnego partii komunistycznej p. Thoreza, który bawił w Anne masse, jako delegat Trzeciej Międzynarodówki do rokowań z Drugą Międzynarodówką w sprawie wspólnej akcji na rzecz Hiszpanii.

Oświadczenie Chautemps

o celach i zadaniach tworzonego przezeń rządu

Paryż, 21 czerwca. (PAT) Nad wieczorem zebrała się w Izbie Deputowanych grupa radykalno-społeczna wraz z członkami prezydium komitetu wykonawczego partii i kilku senatorami, celem wysłuchania expose Chautemps i Daladier, który przewodniczył zebraniu powitał Chautemps zapowiadając go o oddaniu wszystkich kolegów.

Zabierając głos, Chautemps przedstawił na wstępie obecną sytuację i oświadczył, iż będzie się starał utworzyć rząd ożywiony tym samym uczuciem i tym samym programem, co rząd poprzedni.

Chautemps przeprosił zebranych, iż nie może udzielić bliższych wyjaśnień, gdyż na razie są to rozmowy wstępne. W każdym bądź razie, jeśli chodzi o kwestie finansowe, to już dziś wydaje mu się możliwy zwrot ku rozwiązaniom, kierującym się raczej liberalizmem niż przymusem, z uwzględnieniem oczywiście woli Izby, położenia kresu kno-

niom tych, którzy podejmują ofensywę przeciwko walucie i oszczędnościom. Chautemps zamierza kontynuować między obu izbami w ramach konstytucyjnych dzieło pojednania, wzywając do współpracy w tym wszystkich swych kolegów przy zachowaniu wierności formule żądanej przez wyborców. Uważa on, że wszystkie korzyści, osiągnięte od roku przez masy ludowe, powinny być utrzymane i że atmosfera „pauzy” powinna być również przedłużona. Rząd, który Chautemps pragnie utworzyć w granicach większości „Frontu Ludowego”, będzie więc rządem uspokojenia, ładu, pracy i dyscypliny. Mowę swą, przyjętą oklaskami zebranych zakończył Chautemps ponownym apelem do partii radykalno-społecznej, która zawsze objawiała zaufanie do niego i na którą — jak mu wiadomo — może liczyć.

Zebranie odroczone do jutra w celu wysłuchania sprawozdania z dalszych narad Chautemps.

Paryż, 21 czerwca. (PAT) Chautemps, opuszczając gabinet na Quai d'Orsay o godz. 18.15 oświadczył dziennikarzom:

„Kontynuowałem po południu swe narady w duchu jak najbardziej przyjaznym i pełnym zaufania. Widziałem się z Albertem Sarraut, Paul-Boncour, Campinchi, Delbos, Lafaye, Renaitour, Gilton, Duclos, Vallieres, Vincent Auriol i Israel. Obecnie spieszę złożyć sprawozdanie z rozmów moim przyjaciołom w Izbie Deputowanych i senacie. Następnie udam się do prezydenta republiki, aby przedstawić mu przebieg rokowań.

Paryż, 21 czerwca. (PAT) Chautemps opuścił Pałac Elizejski o godz. 19.30. Rozmowa u prezydenta republiki trwała około 45 minut.

Po powrocie na Quai d'Orsay Chautemps oświadczył, iż przyjmie dziś jeszcze 2 czy 3 przyjaciół, po czym uda się we wtorek na spoczynek. Dalszy ciąg narad rozpocznie się we wtorek od godziny 9.30. Chautemps spodziewa się wrócić do Pałacu Elizejskiego przed południem.

„FRONT LUDOWY” ZOSTANIE UTRZYMANY

Czy komuniści wejdą do rządu? — Protest przeciwko senatowi. — W całym kraju panuje spokój

Paryż, 21 czerwca. (Pat) Gabinet w dniu dzisiejszym nie zostanie utworzony, ponieważ najważniejsza decyzja t. zn. decyzja socjalistycznym. Socjaliści — jak wiadomo — weszli do poprzedniego rządu na podstawie uchwały kongresu partyjnego z dnia r. ub., który upoważnił deputowanych socjalistycznych do wzięcia udziału w rządzie, pozostającym pod kierownictwem nie socjalisty, a więc udział w takim rządzie — jedynym zdaniem grupy socjalistycznej — wymaga nowego wyraźnego zezwolenia kongresu, a przynajmniej rady naczelnej stronnictwa, która została zwołana na wtorek, na godz. 10 rano w gmachu dziennika „Petit Journal”.

Główną cechą obecnej sytuacji, do której niespodziewanie nawet dla kół politycznych, jest najzupełniejszy spokój, panujący dotychczas w całym kraju, a szczególnie w Paryżu, gdzie po południu wybuchł zapowiadany strajk robotników przemysłu budowlanego.

Pewien niepokój w kołach politycznych budzi tylko zwołane przez skrajnie lewicową federację socjalistyczną departamentu Sekwany wielkie zgromadzenie ludowe w Luna Parku, mające zaimplementować

PROTEST PRZECIW SENATOWI z powodu obalenia gabinetu Frontu Ludowego. Mimo to na terenie Paryża nie zaznaczyło się nigdzie większe podniecenie.

W kołach politycznych przypisują za sługę tego w znacznej mierze Blumowi, który składając władzę, zwrócił się z apelem do całego kraju o zachowanie największego spokoju i o umożliwienie przysztemu rządowi objęcia władzy w spokoju i w ramach ustalonych form legalnych. Równoległe z apelem premiera Bruma dzienniki w swoich wystąpieniach przeciwko senatowi starają się wyraźnie zachować powściągliwość i

NIE PODNIECĄĆ NASTROJÓW. Rząd premiera Bluma po głosowaniu senatu zdecydował wyraźnie odrzucić wszelkie tendencje, które starały się go

popchnąć w kierunku przekształcenia konfliktu między rządem a senatem w konflikt konstytucyjny i do przelamania oporu senatu w oparciu o ruch masowy. Do tej decyzji rządu, kierującej cały konflikt na normalne tory parlamentarnej przesiłki, przyczynili się w głównej mierze ministrowie radykalni, którzy w czasie nocnego posiedzenia rady ministrów przeciwstawili się kategorycznie pierwotnym projektom, ażeby rząd po głosowaniu w senacie i po uchwaleniu dymisji udał się do izby i wygłosił tam deklarację. Ministrowie radykalni oświadczyli kategorycznie, że nie mogą się na to zgodzić i nie chcą wywoływać w izbie manifestacji wrogich senatowi z powodu jego stanowiska, za które w znacznej mierze odpowiedzialna jest poważna grupa senatorów radykalnych. Premier Blum przychylił się do poglądu radykałów, wysuwając jako naczelne hasło chwili utrzymanie

JAKNAJWIĘKSZEJ SPOISTOŚCI W ŁONIE „FRONTU LUDOWEGO”

Podobne stanowisko, niespodziewanie umiarkowane, zajmują również komuniści, którzy w ogłoszonym przez siebie komunikacie wyrazili gotowość wejścia do rządu, bądź udzielenia poparcia każdemu nowemu rządowi, wyłonionemu przez „Front Ludowy”.

Wśród socjalistów ścierają się ze sobą narazie dwie tendencje, ledna reprezentowana przez skrajnie lewe skrzydło stronnictwa, wypowiada się za ewentualnym wejściem do rządu „frontu ludowego” pod przewodnictwem premiera Chautemps, pod warunkiem jednak,

ABY KOMUNISCI RÓWNIEŻ WZIĘLI UDZIAŁ W TYM RZĄDZIE.

Zwolennikom tego poglądu chodzi głównie o to, aby komuniści, pozostający poza rządem i dzięki temu, mając możliwość krytykowania rządu bez ponoszenia odpowiedzialności za ciężkie zadania jakie na rząd spadną, nie wyplewali coraz bardziej wpływów socjalistycznych w masach.

Wizyta min. Neuratha w Londynie odwołana

Anglia odrzuciła żądanie Niemiec, aby floty czterech mocarstw urządziły demonstrację morską w porcie Cartageny

Incydent z krążownikiem „Leipzig” zaostroża się

Berlin, 21 czerwca. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że ponieważ sytuacja wytworzona na skutek powtarzania się napaści na niemieckie okręty wojenne, nie pozwalała na wyjazd ministra spraw zagranicznych z Berlina, zawiadomiono w dniu wczorajszym ambasadora W. Brytania, że **PLANOWANA WIZYTA BARONA v. NEURATHA W LONDYNIE MUSIAŁA ULEC ODRZUCZENIU.**

Londyn, 21 czerwca. (PAT) Nagła decyzja rządu niemieckiego odkładająca przyjazd zaproszonego przez rząd brytyjski ministra spraw zagranicznych Rzeszy barona Neuratha, którego oczekiwano w Londynie w środę po południu i który prowadzić miał z ministrem Edenem, premierem Chamberlainem i innymi członkami rządu brytyjskiego rozmowy aż do soboty, wywołała w brytyjskich kołach rządowych wyraźne rozczarowanie. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że decyzja odłożenia przyjazdu Neuratha stoi w związku z sytuacją wytworzoną w gronie 4-ch mocarstw na skutek sprawy krążownika „Leipzig”. Gdy w sobotę skończyła się narada konsultacyjna ministra Edena z ambasadorami Francji, Niemiec i Włoch, oczywistym było, że nie tylko nie osiągnięto porozumienia, ale że nawet istnieją poważne rozbieżności. Sytuacja przedstawiała się wówczas w sposób następujący: Francuski punkt widzenia opiera się na tym, że wogóle nie zostało udowodnione kto torpedy wystrzelił, czy była to istotnie łódź podwodna, do kogo łódź podwodna należała etc. wobec czego, przede wszystkim należy przeprowadzić dokładne badania sprawy przez neutralnego obserwatora, ewentualnie przy udziale delegowanych w tym celu specjalnych obserwatorów 4-ch mocarstw. Zaprzeczył, że żadna łódź podwodna rządu hiszpańskiego nie torpedowała krążownika „Leipzig”, wzmocniły te francuski. Rząd brytyjski stał na tym stanowisku, że

ministrami brytyjskimi byłyby zaabsorbowane sytuacją w Hiszpanii, co znowu nie leży bynajmniej w interesie Niemiec.

Jak twierdzą w Londynie, rząd niemiecki od samego początku niezadowolony był z tego, że ze strony brytyjskiej kładziony był taki nacisk na zagadnienie hiszpańskie, jako mające głównie figurować w rozmowach barona Neuratha z ministrami brytyjskimi.

Niemcy stoją na stanowisku, że sprawa hiszpańska nie obchodzi i nie dotyczy ich do takiego stopnia, aby po dwuletniej próżni w bezpośrednich kontak-

ktach pomiędzy Berlinem a Londynem kontakt ten nawiązany był przede wszystkim dla tego, by omawiać zagadnienie hiszpańskie.

W jaki sposób skomplikowana sytuacja ulegnie rozwiązaniu, trudno dziś przewidzieć. Ambasadorowie Francji, Niemiec i Włoch zebrał się dziś po południu w Izbie Gmin w gabinecie ministra Edena i obradowali w ciągu godziny z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych. Ale jak dotychczas narady te nie doprowadziła do żadnego pozytywnego rezultatu. Impas trwa w dalszym ciągu.

Paryż, 21 czerwca.

(PAT) Ambasada hiszpańska ogłosiła komunikat, donoszący, że w wyniku not urzędowych, ogłoszonych przez ministerstwo obrony narodowej Hiszpanii w sprawie krążownika „Leipzig” rząd hiszpański zwrócił się 20 b. m. do rządu angielskiego celem poinformowania go, iż gotów jest zgodzić się na przybycie angielskiej komisji śledczej, która będzie mogła stwierdzić, iż łódzie podwodne rządu hiszpańskiego w dacie, w której — według rządu niemieckiego — nastąpił atak na „Leipzig” znajdowały się w portach hiszpańskich.

Włochy i Niemcy łamią umowę o nieinterwencji

Oświadczenie min. Edena w Izbie Gmin

Kwestia hiszpańska — osi polityki międzynarodowej

Londyn, 21 czerwca. (PAT) Lord Plymouth w czasie dzisiejszych obrad podkomitetu nieinterwencji oświadczył, iż rząd brytyjski jest głęboko zawiedziony wynikami osiągniętymi dotychczas i stwierdza, że dzisiejszy stan rzeczy jest całkowicie niezadawalający. Rząd brytyjski ży-

wo zaniepokojony jest faktem, iż mimo działania zawartej umowy szeroko rozgaleziona organizacja dostarcza broni i materiału wojennego dla obu stron walczących w Hiszpanii.

Rząd liczy, iż na równi z nim i inne rządy reprezentowane w Komitecie uczynią bezzwłocznie wszystko możli-

we, aby poprawić obecny stan. Aby to osiągnąć, trzeba by wszystkie rządy wzmożyły wysiłki na swym własnym terytorium i nie dopuściły do łamania przyjętych zobowiązań. Następnie wszystkie rządy powinny oświadczyć, iż są zdecydowane bez zastrzeżeń współpracować nad sprawą, której głównym celem jest zlokalizowanie konfliktu hiszpańskiego. Jeśli niema nadziei, aby ta współpraca z rządem brytyjskim została osiągnięta, to należy przypuszczać i liczyć się, że może wszystkich spotkać zawód. Kończąc swe przemówienie, lord Plymouth poświęcił dłuższą chwilę omówieniu sprawy uciekinierów z Hiszpanii, uważając, iż rozwiązanie tego zagadnienia ma dużą doniosłość.

Londyn, 21 czerwca.

(PAT) W czasie dzisiejszych obrad w Izbie Gmin, postawiono szereg pytań w sprawie samolotów, używanych przez powstańców na froncie baskijskim. Odpowiadając na pytania labourystów, min. Eden stwierdził, że według jego informacji, wojska powstańcze używały samolotów 3-ch głównych rodzajów: samolotów bombardujących, wywiadowczych i myśliwskich. Samoloty te pochodziły z fabryk niemieckich i włoskich. Odpowiadając na inne pytania, min. Eden oświadczył, że stanowisko rządu brytyjskiego, byłoby o wiele łatwiejsze, gdyby nie było samolotów obcego pochodzenia po obu walczących w Hiszpanii stronach.

Dziś ciągnięcie I kl.

niezwłocznie kup los

WOLANOWA

PIOTRKOWSKA 11 i 72

Przed zamknięciem sesji parlamentarnej

Wczoraj odbyło się ostatnie posiedzenie senatu

Warszawa, 21 czerwca.

Dziś odbyło się krótkie posiedzenie senatu, na którym uchwalono nowelę do ustawy o szkołach akademickich oraz ustawę o Polskiej Akademii Literatury. Pierwsza ustawa została przyjęta przez senat w brzmieniu sejmowym z drobnymi formalnymi poprawkami. Natomiast do ustawy o Polskiej Akademii Literatury senat wprowadził poważne merytoryczne poprawki, z których

najważniejszą jest rozszerzenie ilości akademików z 15-tu do 21.

Wobec takiego stanu rzeczy sejm będzie musiał jeszcze na najbliższym posiedzeniu, które zbiera się we środę, rozpatrzyć te dwie ustawy i ostatecznie je uchwalić.

Dzisiejsze posiedzenie senatu było ostatnim w obecnej sesji nadzwyczajnej, której zamknięcia spodziewać się należy w drugiej połowie bieżącego tygodnia.

Dymisja przewodniczącego drugiej międzynarodówki,

który jest przeciwnikiem rokowań z komunistami

Genewa 21 czerwca. (PAT) Przewodniczący drugiej międzynarodówki de Brouquere, przebywający w Genewie z racji międzynarodowej konferencji pracy, zgłosił dymisję ze swego stanowiska. Dymisja ta pozostała bez wątplenia w związku z konferencją, jaka się ma odbyć dziś wieczorem w Annemasse między przedstawicielami drugiej i trzeciej międzynarodówki. Konferencja ta miała się zebrać początkowo w Genewie, ale z powodu trudności, stawianych przez władze

szwajcarskie, odbędzie się na terytorium francuskim. Mają w niej uczestniczyć de Brouquere oraz sekretarz generalny drugiej międzynarodówki Adler ze strony socjalistów oraz z ramienia trzeciej międzynarodówki przedstawiciel komunistów francuskich Thorez. Przedstawiciel komunistów włoskich i prawdopodobnie Dymitrow. W związku z dymisją de Brouquere'a, rozmowy dzisiejsze będą miały oczywiście charakter informacyjny.

Aresztowanie kolejarzy w Sowietach

Oskarżono ich o akcję sabotażową

Moskwa, 21 czerwca.

(Pat) — „Gudok” w korespondencji z Ordonikidze stwierdza, że na kolei im. Ordonikidze większość pracowników z naczelnikami stacji i wydziałów politycznych na czele, to wrogowie ludu, szkody, sabotażyści, dywersanci, prawicowcy i dezorganizatorzy. Dziennik pisze, że nowy odcinek ko-

lei im. Ordonikidze zaśmiecony jest trockistowsko-bucharinowskimi agentami i antysowieckimi elementami. Naczelnicy wydziałów politycznych nie tylko nie tępią tych elementów, lecz występują w ich obronie.

Na kolei tej przeprowadzono masowe aresztowania wśród kolejarzy, nie wyłączając naczelników stacji.

Przemówienie płk. Koca o sprawach młodzieży

Warszawa, 21 czerwca.

W kołach politycznych spodziewają się, że po jutrzejszym przemówieniu szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego płk. Adama Koca na temat sprawy młodzieży, które to przemówienie zapowiedziane jest na godz. 5.45 — zabierze głos przed mikrofonem jeden z przedstawicieli młodego pokolenia, którego płk. Koc mianuje swym zastępcą w tym dziale pracy OZN i wygłosi deklarację ideowo-programową młodego pokolenia.

Skarga prezydenta Starzyńskiego przeciwko Wł. Studnickiemu

Warszawa, 21 czerwca.

Sensacyjna sprawa karna, która wynikała na tle ostatniej broszury publicysty Studnickiego przeciwko prezydentowi miasta Warszawy Stefanowi Starzyńskiemu — znajdzie się na wokandzie wydziału karnego stołecznego sądu okręgowego w sierpniu r. b. Z ramienia zarządu miejskiego popierać będzie oskarżenie adw. Skoczyński.

WOGÓLE DO INCYDENTU NIE DOSZŁO.

albowiem torpedy krążownika nie trafiły i że żadna szkoda nie została wyrządzona, wobec czego **NIE ISTNIEJE PODSTAWA DO JAKIEJKOLWIEK WIEKSZEJ AKCJI** i wystarczy skierować do rządu w Walencji notę ostrzegawczą, przyjmując za zasadniczą, Niemcy zaś wychodzą z założenia, że nawet o ile torpedy nie trafiły do krążownika „Leipzig” tym razem, to trafić go mogą lub inne okręty niemieckie za następnym razem i Niemcy przeto domagają się muszą wspólnej akcji mocarstw, która wywołała stosowne wrażenie w Walencji.

DEMONSTRACJE MORSKA W PORCIE CARTAGENY.

Niemcy proponowały przeto, aby floty czterech mocarstw, wykonujących kontrolę morską, podjęły razem **DEMONSTRACJE MORSKA W PORCIE CARTAGENY.** który jak wiadomo jest oficjalną bazą morską floty wojennej rządu hiszpańskiego, by zmusić rząd hiszpański do formalnego przeproszenia. Ponieważ tak rozbieżnych punktów widzenia uzgodnić nie można było, postanowiono, odnieść się do swych rządów. Najwidoczniej rząd niemiecki, orientując się z dostarczonych rozmów, że dostatecznej satysfakcji w sprawie krążownika „Leipzig” nie uzyska, a nie ze względów bezpieczeństwa od zajętego stanowiska, które zresztą poparte zostało odpowiednią akcją propagandową prasy niemieckiej, uznał, że w tym stanie rzeczy przyjazd ministra Neuratha do Londynu zbierałby się z farsą ostatecznego rozwiązania tego incydentu i w ten sposób rozmowy ministrów zagranicznych Rzeszy z

Francuskie koncepcje wojskowe

(Od specjalnego korespondenta „Republiki” we Francji)

Paryż, w czerwcu.

Z samej koncepcji równowagi sił w t. zw. koncernie europejskim wynika, że konflikty lokalne stać się mogą zwiastunaj wielkich katastrof i że te ostatnie zwykle są poprzedzane jakimś starciem o znaczeniu jakgdyby drugorzędnym.

W ten sposób walki o niepodległość Stanów Zjednoczonych stały się wstępem do wielkiego cyklu wojen, stoczonych przez Rewolucję Francuską i Napoleona z koalicją państw europejskich, mały stosunkowo zatańg o Szlezwik i Holstyn miał w następstwie Sadowe i Sedan.

Tak samo wojny bałkańskie 1912 r. były wstępem do wielkich zmagani światowych w latach 1914—1918. Z natury rzeczy więc należy się obawiać, czy wypadki hiszpańskie nie staną się w końcu pretekstem do rozpetania katastrofy o rozmiarach dotychczas nieznanymi.

Staly się one w każdym razie już dzisiaj pretekstem do gorączkowych zbrojeń i namiętnych dyskusji na temat pogotowia wojennego poszczególnych państw.

Swieżo nprz. ogłosił deputowany francuski, były minister skarbu, Paul Reynaud, książkę p. t. „Le problème militaire français” (wydawca Flammarion), o której kilka słów powiedzieć należy. Paul Reynaud wojskowym oczywiście nie jest, zdaje się jednak być rzeczniczkim młodych oficerów sztabu generalnego. Istnieją we Francji od dawien dawna głębokie różnice zdań pomiędzy młodą generacją oficerów a właściwą starszą, biurokratyczną i rutynizowaną.

Dł wojny sam marszałek Pétain należał do zwolenników młodej szkoły, dlatego w ówczesnym czasie nie miał nawet generalnie mimo wyjątkowych swych kompetencji i zdolności. Gdy przed wojną wykładał w szkołach oficerskich demonstrowali kulomioty, to zwykle dodawali, że jest to ostatecznie zabawka i że w końcu o zwycięstwie decydują wielkie masy plechoty. Te przewidywania, oczywiście, się nie sprawdziły i wojna została zmechanizowana i zmotywowana niemniej niż przez myśl.

W tym zmechanizowaniu armii patrzył Paul Reynaud zasadniczo przewagę państw bogatych nad ubogimi, pod warunkiem atoli, by środki swoje należycie i we właściwym czasie zmobilizowały. Wskazuje on na to, że kolbka lotnictwa była Francja, jednakże w czasie wielkiej wojny niemiecka broń powietrzna była silniejsza od francuskiej. Tak samo czolgi były wynalazkiem francuskiego generała Estienne'a, ale tylko cudem zdołał on je narzucić biurokratycznemu dowództwu francuskiemu, obecnie zaś wyposażenie innych armii w te broń przekracza francuskie.

Koszty, jakie pochłania uzbrojenie, są wprost fantastyczne. Państwa, posiadające kolonie, muszą, oczywiście, posiadać odpowiednią flotę wojenną do ich obrony. Ofóz jeden współczesny pancernik kosztuje około milarda franków, lecz drugi miliard pochłania utrzymanie tego olbrzyma w ciągu 15 młstwiej lat jego istnienia (amunicja, silniki, zółd załogi itd.). Przeciętny koszt jednego samolotu oblicza Paul Reynaud na milion franków, przy czym po 2—3 latach staje się on przestarzały i użyty. Olbrzymie koszty pociągają także za sobą budowa i utrzymanie czolgów.

W tych warunkach jedyna możliwość wygrania wojny przez państwa mało zasóbne polega na wymuszeniu szybkiej decyzji w drodze niespodziewanego i błyskawicznego ataku, zanim napadnięty zdąży zmobilizować swe siły, zanim Anglicy zdążą przepłynąć kanał i nadoścignąć z odsieczą.

Ofóz francuska rutyna wojskowa, jeśli wierzyć p. Paul Reynaud, no dawnemu wyobraża sobie przyszła wojnę, jako stopniową mobilizację pod odsto-

na t. zw. troupes de couverture, cofających się w głąb kraju. Natomiast p. Paul Reynaud i ewentualnie stojący za nim wojskowi utrzymują, że chwilowa nawet przewaga wroga może się okazać fatalna, gdyż może mu pozwolić na zniszczenie i okupację francuskich ośrodków przemysłowych, mobilizacyjnych i arsenalowych, że może wpłynąć deprymująco na żołnierzy i zdecydować o postawie chwiejnych przyjaciół i nieprzyjaciół. Czego się bowiem chwiejni przyjaciele i wrogowie najbardziej obawiają, to nienależenia do gru-

py wygrywającej, chwila przechylającej się szali zwycięstwa decyduje przeto o postawie niektórych państw.

Paul Reynaud zaleca przeto ujęcie inicjatywy od pierwszej chwili w swe ręce, co byłoby możliwe tylko w tym wypadku, jeśli Francja się zdecyduje na utworzenie obok armii zwykłej z poboru także stałej armii zawodowej, złożonej ze 100.000 żołnierzy, gotowych do wyruszenia w każdym momencie niezależnie od mobilizacji armii normalnej. Mają to być dywizje pancerne, których organizację francuskie koła wojskowe

proponowały już w r. 1933. a na których podobieństwo Niemcy stworzyły 3 dywizje. Gdyby dywizje takie istniały we Francji na początku 1936 r., to w Nadrenii nie byłoby dzisiaj ani jednego niemieckiego żołnierza. Kiedy rząd francuski 7 kwietnia 1936 próbował agować czynnie, oświadczył sztab generalny, że bez powszechnej mobilizacji armia przekroczyć granic nie może. Względ ten zdecydował w pierwszej linii o bezczynności francuskiej, a w drugiej o postawie Belgii, Italii, Malty, Ententy itd.

Walka z religią w Niemczech

Aresztowania duchownych ewangelickich.—Hitlerowcy chcą włączyć Kościół ewangelicki do organizmu państwowego

Berlin, 21 czerwca.

(PAT) Jak się dowiadujemy, aresztowano ostatnio 8-miu proboszczów ewangelickich. Niektórych z pośród aresztowanych, jako chorych, umieszczono w szpitalu więziennym w Moabitcie.

Berlin, 21 czerwca.

(PAT) Ostrość walki, prowadzonej przez rząd narodowo-socjalistyczny nie tylko z Kościołem katolickim, lecz również z Kościołem ewangelickim Rzeszy, charakteryzuje kazanie wygłoszone w jednym z wielkich kościołów Berlina przez znanego kaznodzieję pastora Niemoellera.

Zaznaczyć należy, iż pastor Niemoeller jest wyznawcą odłamu Kościoła protestanckiego „Bekennniskirche”, który od początku objęcia władzy przez narodowy socjalizm i od pierwszych prób „gleichszaltowania” Kościoła protestanckiego w Niemczech zajął zdecydowanie obojętne stanowisko, grupując wokół siebie przeważającą liczbę wyznawców protestantyzmu w Niemczech. Na tym tle kazanie wczorajsze Niemoellera nabiera specjalnie doniosłego znaczenia.

Niemoeller rozpoczął od stwierdzenia, że wszelkie dążenia do odrodzenia Kościoła protestanckiego okazały się buźycielstwem i rozpreżeniem. Zamiast 28 kościołów krajowych, które przed tym istniały w Niemczech, istnieje dziś podwójna a nawet potrójna liczba, gdyż szereg niezdecydowanych jednostek tworzy odrębne grupy, wyczekujące ostatecznej decyzji. Gdy przed blisko trzema laty aresztowano 500 pastorów „Bekenn-

niskirche”, mieli oni nadzieję, iż ofiara ta przyczyni się do odrodzenia Kościoła. Ofiara ta była jednak daremna.

Administracja Kościoła spoczywa w ręku władz państwowych, które nie posiadają ani mandatów, ani charakteru kościelnego. Wszelkie zagadnienia finansowo-kościelne podlegają kompetencji urzędów skarbowych. Jeżeli gmina wyznaniowa nie podporządkuje się tym urzędom, uzyskują one odpowiednie pełnomocnictwa, umożliwiające odebranie gminie wyznaniowej prawa dysponowania swymi funduszami. Na tym tle sytuacja zastrzyła się bardzo znacznie w ostatnich tygodniach, dniach, a nawet powiedzied można godzinach. Tu Niemoeller odczytał listę proboszczów „Bekennniskirche” którym bądź zakazano wygłaszania kazań, bądź też uwieziono, wydalonu, lub osadzono w areszcie, ochronnym. Niemoeller wskazał, iż lista ta powiększyła się w dniu wygłoszenia kazania.

Studentom w uniwersytecie zagrożono wydaleniem, jeśli by brali udział w działalności Bekennniskirche. Sankcje zastosowano już trzykrotnie w Berlinie i w związku z tym aresztowano radcę legacyjnego dr. Freudenberga. „Bekennniskirche” nie może zgodzić się, by wykładanie teologii powierzono było wy-

działom państwowym, w których na ó profesorów protestantyzmu państwowego, kolidującego w wielu punktach z teologią ewangelicką, a zatem przeszło 70 proc. opowiada się za Deutsche Christen (organizacja protestantyzmu państwowego, kolidującego w wielu punktach z teologią ewangelicką).

Wobec tych nowych koncepcji teologicznych pozostaje do dziś dnia w reszcie pastor dr. Janasch. Podobne wypadki zaszły w Essen, gdzie zakazano ogłaszania z ambon nazwisk osób, które wystąpiły z Kościoła. Za przekroczenie tego zakazu dokonano również szeregu aresztowań wśród rad kościelnych, a lokale rad opieczętowano, realizując wszelką pracę. Tajna policja państwowa (Gestapo) zakazała strzegania osób, występujących z Kościoła w następstwach tego kroku.

Wracając do kwestii zapowiedzianych wyborów Niemoeller oświadczył, iż w końcu: Na próbie włączenia Kościoła do organizmu politycznego odpowiedzieć można tylko słowem „nie”.

Echa artykułu „Skąd ten optymizm?” Wyjaśnienia Zarządu Miejskiego

W związku z artykułem naszym o nadmiernym optymizmie zarządu miejskiego przy układaniu preliminarza budżetowego na rok bieżący — zarząd miejski wyjaśnia, że w grudniu 1936 roku, gdy układał preliminarz budżetowy, miał już wyniki wpływów do kasy miejskiej za okres 8 miesięcy. Wyniki te wskazywały, że dochód miasta będzie w wielu pozycjach znacznie wyższy, aniżeli preliminowano w budżecie roku ubiegłego. Z tych względów podwyższenie zaręgu pozycji w nowym budżecie zarząd miejski uważa za usprawiedliwione, gdyż wpływy w tych działach istotnie się zwiększyły.

Jako ilustrację zarząd miejski podaje, że na rok bież. w udziale w podatkach dochodowym preliminowano zł. 2.800.000, podczas gdy wpływ rzeczywisty w roku ubiegłym wyniósł zł. 2.996.234. W podatkach lokalowym preliminowano na rok bieżący zł. 1.500.000, wpływ w roku ubiegłym wyniósł zł. 1.393.515, w podatku obrotowym preliminowano 5.000.000, wpływ w roku ubiegłym wyniósł zł. 5.217.201, w podatku przemysłowym scalonym preliminowano na rok bieżący zł. 69.023, a wpływ w roku ubiegłym wyniósł zł. 66.687 i w podatku zbytku mieszkaniowego preliminowano na rok bieżący zł. 220.000, gdy wpływ w roku ubiegłym wyniósł zł. 257.641.

Co się tyczy zwiększonych wpływów z obu rzeźni — zarząd miejski tłumaczy to w ten sposób, że w rzeźni baluckiej wpływają obecnie do kasy miejskiej polne dochody, wyższe, niż dawne opłaty koncesyjne, zaś z rzeźni miejskiej, po wykupie również wszystkie wpływy będą poprzednio kierowane będą do kasy miejskiej.

Dwa balony wylądowały w Polsce

Kapitan Burzyński na balonie L.O.P.P. lądował w Poznańskim

Poznań, 21 czerwca.

(PAT) Dziś po południu po godz. 17 wylądował w pobliżu majątku Ławica (powiat Międzychód) kpt. Burzyński,

lecący w balonie „Lopp”. Lądowanie odbyło się bez wypadku. Balon zabezpieczono na miejscu.

Zamach bombowy w Kopenhadze

na willę ministra spraw wojskowych

Kopenhaga, 21 czerwca.

(PAT) Dziś we wczesnych godzinach rannych dokonano zamachu na willę duńskiego ministra spraw wojskowych. W ogródku, w bezpośredniej bliskości domu, wybuchła bomba o bardzo dużej sile. Wybuch wysadził szyby w całej willi oraz z kilku domach są-

siednich. Minister Alsing Anderson był w tym czasie w podróży, a żona jego i córka, śpiące w domu, nie odniosły żadnych ran.

Sprawcy zamachu nie zostali ujawnieni. Min. Anderson należy do partii socjal-demokratycznej.

Plażowe biustonosze bluzeczki

poleca

pracownia pasków

D. Szenbergowej

Przejazd 6 m. 2 :: Telefon 105-86

Z dnia 22
dziś ściąg
rosyjskie
lady, odd
wie moski
szego gro
kach i pis
Pism) co

Zalona
zdolnej
kształcił
zamoto, k
wych, m
stylucl)

Nagron
ska, o czy
zwolito M
krwi wiel
łódkich,
ildarnie i
ce Łodzi

Czer
2
Wt

DZIS
Pozostate
do na

N.
N.

Krótkie
PRZYPA
zaotowano
stosował n
czwdeciat
zarejestrow
duru brzus
przypadki
55 przypad
padki krzt
wej, i przy
Mediana.

PRZESZ
cianych ro
Łodzi. Na
docelnych
bezpłatna,
wienie i p
województk

REMONT
dział owie
letnich. Re
godniu i c
żaki pow
przygotowa
mebli i spr

WYCIĘ
ZOWYCH
do Łodzi.
specjalnych
Zwędzila
Schelbiera
handlowe
zakładów
kuźnicze.

PROPAG
towych wt
cego się z
kart z na
lojse”.

DZIS
stawić się
wiat łódzk
oraz 1915
o nazwisk

7 dziejów Łodzi

Dnia 22-go czerwca 1905 roku do Łodzi ściągły olbrzymie masy wojska rosyjskiego: kilka pułków piechoty i jazdy, oddziały artylerji. O tym napływie moskiewskich mas żołdackich do naszego grodu pisze w swych pamiętnikach i pismach Józef Piłsudski (tom III Pism) co następuje:

„Zalogi w gubernji piotrkowskiej zdwojono — tak, że stosunek ludności, zdolnej do boju względem wojska przekształcił się z 11 na 5,5... Wojska było zamato, kiedy trzeba było strzec stójkowych, monopolów, najrozmaitszych instytucji, patrolować nieustannie”.

Nagromadzenie w takiej masie wojska, o czym pisze Wielki Marszałek, pozwoliło Moskalom zatopić w potokach krwi wielki odruch mas patriotycznych Łódzkiej, które wystąpiły niezwykle solidarnie i z wielkim entuzjazmem na ulice Łodzi w dniu 23 czerwca.



KRONIKA

Czerwiec 22 Wtorek

Dzisiaj Paulina B. W. Jutro Agrypiny P. M.	
Wschód słońca	3.15
Zachód słońca	19.59
Wschód księżyca	19.14
Zachód księżyca	02.23
Długość dnia	15.09
Przybyło dnia	8.09

DZIŚ CIĄGNIENIE
Pozostałe w niewielkiej ilości losy do nabycia w słynnej kolekturze

N. Jarka
PIOTRKOWSKA 22 i 66.
NOWOMIEJSKA 1.

Krótkie wiadomości

PRZYPADK TYFUSU PŁAMISTEGO znów zanotowano w Łodzi. Wydział zdrowotności zastosował natychmiast niezbędne środki, by przeciwdziałać przeniesieniu się zarazy. Poza tym zarejestrowano w ub. tygodniu: 9 przypadków duru brzusznego, 20 przypadków błonicy, cztery przypadki błonicy, 1 przypadek drętwy karku, 55 przypadków odrzy, 4 przypadki róży, 2 przypadki krztusca, 4 przypadki gorączki polekowej, 1 przypadek paraliżu dziecięcego Heine-Medina.

PRZESZKOLENIE ZAWODWE dla młodocianych robotników zorganizowane zostanie w Łodzi. Na kursy powołanych będzie 1700 młodocianych robotników. Nauka na kursie będzie bezpłatna, poza tym uczniowie otrzymają wyżywienie i pomoc lekarską. Szkolenie organizuje wojewódzkie biuro Funduszu Pracy.

REMONT SAL SZKOLNYCH zarządził wydział oświaty i kultury w Łodzi w czasie bieżącego roku. Remont rozpoczyna się w bieżącym tygodniu i obejmie wszystkie gmachy i lokale szkolne powszechnych. Poza tym w czasie bieżącym przygotowana będzie odpowiednia ilość nowych mebli i sprzętów szkolnych.

WYCIECZKA DZIENNIKARZY MŁODZIEŻOWYCH w liczbie 30 osób przybyła wczoraj do Łodzi. Wycieczka obejmuje pracowników specjalnych piśmie i dodatków dla młodzieży. Zwiedziła ona wczoraj zakłady przemysłowe Scheiblera i Grohmana oraz Izbę przemysłowozakładów. Dziś wycieczka zwiedzi szereg innych zakładów przemysłowych oraz zakłady opiekuńcze.

PROPAGANDOWE NAPISY na kartach pocztowych wprowadziła poczta. Z okazji zbliżającego się Tygodnia morza, wypuszczono serię kart z nadrukami „Polska musi otrzymać kołonoje”.

DZIŚ, WE WTOREK, do poboru głównego stawic się winni przed komisją poborową, na powiat łódzki w Rzgowie poborowy rocznika 1916 oraz 1915 i 1914 kt. B, zamieszkał w Chojnach, o nazwiskach na litery M. do Z. włącznie.

Co się działo w Częstochowie w sobotę, dnia 19. b.m., według relacji pism warszawskich

Jak już donosiliśmy, w sobotę w Częstochowie miały miejsce zajścia antyżydowskie. Powodem stało się zabójstwo tragarza Stefana Barana przez Joska Pędraka.

„Kurier Czerwony” podaje następujące szczegóły zbrodni: „Według wyjaśnień aresztowanego Joska Pędraka strzelał on do Barana w obronie własnej. Przechodząc wałem Dwernickiego ujrzał on kilku ludzi, którzy szamotali się z właścicielem składu żelaza Zelwera. Mieli to być złodzieje, których Zelwer schwytał na gorącym uczynku kradzieży. Wśród nich znajdował się tragarz Baran.

Pędrak stanął w obronie napadnętego Zelwera. Wówczas między Pędrakiem a Baranem wywiązała się bójka, w trakcie której Pędrak wyciągnął rewolwer i w obronie własnej strzelił dwukrotnie z rewolweru do Barana. — Strzały były śmiertelne”.

Co zaszło dalej — podaje „Goniec Warszawski”

„Wiadomość o tym wypadku roznie-

sła się błyskawicznie po mieście i wywołała nastroj dużego napięcia. Wielu kupców żydowskich pozamykało sklepy. Żydzi przeważnie znikali z ulic.

W ciągu dnia w kilku punktach miasta pobito Żydów.

Starosta miejscowy zwołał konferencję, na którą zaprosił prezesa miejscowego oddziału Stronnictwa Narodowego i zażądał od niego, aby wpłynął uspokajająco na członków i sympatyków stronnictwa.

Około godz. 7.30 tłum, złożony z tragarzy, dorożkarzy, szoferów oraz młodzieży wyległ na ulice Częstochowy i jął tuc szyby i rozbijać sklepy żydowskie. Szczególnie wiele sklepów zdemolowano przy ul. Katedralnej. Podobnie, jak w czasie zajść w Brześciu, w oknach i sklepach chrześcijańskich wystawiono krzyże i święte obrazy.

Tłum wylał żaluzje żydowskich sklepów i wyrzucał towary na ulice.

Na ulicach Częstochowy wałowały się szyby, artykuły spożywcze i perfumy-

Zderzenie taksówki z bryczką między Andrzejowem a Wiśniową Górą. — Koń padł, dwie osoby lekko ranne

W Andrzejowie, koło stacji, doszło wczoraj do zderzenia taksówki z bryczką, w wyniku którego dwie osoby odniosły lżejsze obrażenia, a koń został zabity.

Do Andrzejowa jechała z Wiśniowej Góry bryczka, powożona przez 16-letniego Moszka Gutmana, znajdowało się na niej kilka osób, między innymi właściciel — Aron Szymkiewicz.

W chwili, gdy woźnica skreślił na lewo, i bez znaków ostrzegawczych, i przeciał w ten sposób drogę idącej szyb-

ko z przeciwnego kierunku taksówce — nastąpiło zderzenie.

Oba wozy uległy poważnemu uszkodzeniu, koń — jak wspomnieliśmy — padł, a woźnica Gutman i właściciel Szymkiewicz odnieśli lżejsze obrażenia ciała. Pozostali pasażerowie oraz szofer wyszli z wypadku bez szwanku.

Władze spisały protokół. Dochodzenie doprowadziło do ustalenia, że winę za wypadek ponoszą zarówno szofer jak i woźnica.

Pierwszy — gdyż jechał zbyt szybko, drugi, bo nie dał znaku że skręca. (1)

Dziś i jutro
jeszcze nabyć możesz los do I-jej klasy
w szczęśliwej kolekturze

KAFKALA

Łódź, Piotrkowska 54
Kafkal — to synonim szczęścia!!

Eksplzja w spawalni metali Trzy osoby odniosły rany. — Wyleciało w powietrze dno żelaznej beczki

Przy ul. Kilińskiego 85, w mieszczącej się w tej posesji spawalni metali, nastąpił wczoraj wybuch, który spowodował obrażenia trzech robotników.

Około godziny 11-jej przed południem rozległa się w zakładach „Łódzkiej Spawalni Elektrycznością i Acetylenem, przedstawicielstwo Tow. „Piorun” — właściciel Henryk Janiec” — silna detonacja.

Równocześnie do uszu zatrwożonych mieszkańców domu doszły wołania o pomoc i jęki.

Okazało się, że było trzech rannych. Zaalarmowano pogotowie.

Eksplzja nastąpiła w następujących okolicznościach:

Nad spawaniem beczki żelaznej ocynkowanej pracował 26-letni Stanisław Lipiński, spawacz, zamieszkały przy ul. Głębokiej 6 i jego pomocnik — 24-letni Jan Barasiak, zamieszkały przy ul. Wq-

onej 34. W beczce były pozostałości po płynie łatwo ulatniającym się i, gdy beczka została uszczelniona, pod wpływem wysokiej temperatury z zewnątrz, od nagrzewania przy wykańczeniu roboty — nastąpił wybuch. Wyleciało z znaczną siłą dno, uderzając w nogi i ręce przede wszystkim Lipińskiego.

Lekarz pogotowia stwierdził u Lipińskiego powłknięte złamanie nogi i rany szarpane ręk. Ponadto rany szarpane nóg odniósł Barasiak, a obecny przy-padkowo w warsztacie 17-letni Stan. Malecki, doznał lżejszych urazów.

Lipiński został skierowany do szpitala. Lekarz uznał stan tego poszkodowanego za ciężki. Dwaj pozostali po opatrzaniu na miejscu, zostali skierowani pod opiekę domowników.

Władze spisały o wypadku protokół i wdrożyły śledztwo, celem ustalenia kto ponosi zań winę. (1)

Przeciw reumatyzmowi: PISZCZANY

Pensjonat już od zł. 8.50 dziennie!
Inform. ustnie: Biuro Piszczany, Łódź, Piotrkowska 109, tel. 128-03, pisemnie: Biuro Piszczany, Cieszyn XIII/21.

ryjne, sukna, aparaty fotograficzne, termosy i t. d. Zdemolowano sklepy kilku zegarmistrzów żydowskich.

Zupełnemu zniszczeniu uległa księgarnia Rolickiego, zniszczono kawiarnię żydowską w Trzeciej Alei. Zdemolowaniu uległ sklep „Foto-Medical” z aparatami fotograficznymi. Na ulicy Warszawskiej spalono skład z węglem, drzewem, oraz skład ze słomą i sianem. Na ulicy Dąbrowskiego zdemolowano gimnazjum żydowskie. W sklepie z zabawkami dziecinnymi rozlano benzynę, po czym sklep podpalono.

Wybito wszystkie szyby w dwu synagogach a do mieszkania dyrektora fabryki papieru dr. Kohna rzucono petardę. Zajścia trwały do godziny 11-jej w nocy.

Przeciwko demonstrantom wystąpiła silnie skonsygnowana policja. By opanovać całkowicie sytuację wezwano również oddziały policyjne z prowincji.

Około północy z soboty na niedzielę nastąpiło w mieście uspokojenie. Straż pożarna wzywana była kilkakrotnie dla ratowania podpalonych sklepów i magazynów.

Ulice Częstochowy zasłane były szkłem i zniszczonymi towarami.

„W niedzielę przed południem na murach miasta ukazały się odezwy podpisane przez prezydenta Częstochowy, wzywające do spokoju. W ciągu niedzieli też władze poleciły uprzątnięcie ulic. Okna w zdemolowanych mieszkaniach żydowskich oraz sklepach pozabijano deskami.

W ciągu niedzieli na ulicach Częstochowy dochodziło jeszcze do sporadycznych zajść”.

„Z okolicznych miasteczek w pobliżu Częstochowy dochodzą wiadomości o zajściach antysemickich. W Kłobucku i Krzepicach zdemolowano wiele sklepów żydowskich”.

Wczoraj w godzinach rannych odbył się pogrzeb tragicznie zmarłego s. p. Stefana Barana. W pogrzebie wzięła udział najbliższa rodzina zmarłego.

W związku z ostatnimi zajściami przerwał urlop wycieczkowy starosta Rozmarynowski i w dniu wczorajszym objął urządowanie.

Wyjaśnienie

Urząd Wojewódzki informuje nas, że w sprawozdaniach z poświęcenia sztandaru Legii Inwalidów w Pabianicach zaszła pomyłka, albowiem p. Wojewoda Hauke-Nowak w Pabianicach nie był obecny i zastępował go naczelnik dr. Wrona. P. Wojewoda bawił w Warszawie na zjeździe Młodej Wsi.

Dyżury opiek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: S. Kon i S-ka — Plac Kościelny 8, A. Charamza — Pomorska 12, W. Wagner i S-ka — Piotrkowska 67, J. Zajczkiewicz i S-ka — Plac Boernera, Z. Gorczycki — Przejazd 59, M. Epstein — Piotrkowska 225, Z. Szymański — Przędzalniana 75.

Dr. LUDWIK ROZENBERG
ordynuje
W KRYNICY,
willa „ULANA”

Wdowczak robi karierę

Łodzianin konkurent Kiepury
Przed kilku miesiącami zarząd miejski przyznał stypendium na kształcenie się w wyższej szkole muzycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie, młodemu robotnikowi łódzkiemu Alfredowi Wdowczakowi. Wdowczak posiadał tak bogatą skalę głosową, że przepowiadano mu powszechnie wielką karierę śpiewacką.

Obecnie zarząd miejski otrzymał wiadomości o sukcesach swego stypendysty. Wysłany on został mianowicie na międzynarodowy konkurs śpiewaków do Wiednia i jest jednym z najpoważniejszych kandydatów do pierwszej nagrody. (i)

Sztuczne lodowisko będzie zbudowane w Łodzi

Jak się dowiadujemy, w związku z budową centralnej chłodni w Łodzi, która posiadać będzie również wytwórnię sztucznego lodu — kierownik okręgowy urzędu wychowania fizycznego p. Gabryś zwrócił się do prez. Godlewskiego z projektem zbudowania obok chłodni sztucznego lodowiska dla celów sportowych.

Zarząd miejski potraktował przychylnie tę propozycję i już w najbliższym czasie opracowany zostanie plan budowy.

W ten sposób Łódź, jako drugie miasto po Katowicach, otrzyma sztuczne lodowisko, umożliwiające uprawianie sportu łyżwiarskiego od jesieni do wiosny, niezależnie od pogody i od nasilenia mrozów. Sztuczny tor lodowy zbudowany zostanie w bezpośrednim sąsiedztwie chłodni na ul. Rokicińskiej. (i)

Napad na kasę pocztową w Warszawie

Wczoraj rozpoczął się sensacyjny proces poszlakowy. — Rattinger nie przyznaje się do winy. — Do sprawy wezwano 50 świadków

Warszawa, 21 czerwca.
Przed sądem okręgowym w Warszawie rozpoczął się rozpisany na kilka dni niezwykle sensacyjny proces o usiłowanie rozboju i rabunku 11.000 zł. z kasy pocztowej Warszawa I. Na ławie oskarżonych zasiadł 25-letni Władysław Rattinger, urzędnik kontraktowy, pracujący w oddziale paczkowym w charakterze likwidatora obok kasjera Frydrycha.

W świetle aktu oskarżenia sprawa napadu przedstawia się następująco:

W dniu 1 marca o godz. 9.10 wieczorem, gdy wejścia na pocztę były już wszystkie zamknięte, na kasjera Frydrycha, siedzącego przy biurku, napadł ktoś z tyłu, zadając mu plombownicą w

głowę silne uderzenie. Frydrych, doznawszy pęknięcia czaszki, mimo to zastąpił ciałem otwartą kasetkę, wzywając jednocześnie głośno pomocy.

Bezpośrednio po tym z pokoju wybiegli Rattinger i uszeńszy kilka kroków, upadł na ziemię.

Opowiedział, że na Frydrycha i jego napadł jakiś bandyta, który uderzył kasjera w głowę plombownicą, a z nim się szamotał i poturbowawszy go dotkliwie, zdołał zbiec.

Ponieważ upadek Rattingera na ziemię sprawiał wrażenie symulowanego, a natychmiast po ujawnionym napadzie przystąpiono do skrupulatnego przeszukiwania całego gmachu poczty i wszystkich jego ubikacji, tak że sprawca nie mógłby w żaden sposób zbiec, zainteresowano się bliżej osoba Rattingera.

Okazało się, że urzędnik ten krytycznego dnia interesował się stanem kasy Frydrycha, a prócz tego jeden z urzędników bezpośrednio przed alarmem widział, że Rattinger skierował się w stronę pokoju, w którym wspólnie z Frydrychem urzędował, wygotowano przeciwko niemu akt oskarżenia.

W trakcie dochodzeń ustalono, że Rattinger miał na koszuli marynarskiej ślady krwi, których pochodzenia nie mógł wyjaśnić, że w swoim czasie w celu wydostania od swej babki pieniądze

dzi, sfabrykował fałszywe zaświadczenie szkoły tele-technicznej w Warszawie i zażądał nadesłania większej sumy pieniędzy rzekomo na opłacenie wpisu, podczas gdy szkoła była bezpłatna, wreszcie że Rattinger, mający duże powodzenie u kobiet i ubierający się zawsze elegancko, zarabiał zaledwie sto kilkadziesiąt zł. itp.

Proces, który jest typowym procesem poszlakowym, wzbudził w stolicy duże zainteresowanie.

Do rozprawy powołano 50 świadków.



T-wo im. Norwida

W czwartek zebranie organizacyjne

Donosiliśmy niedawno o projekcie powołania do życia w Łodzi szkoły sztuk pięknych, która z biegiem czasu mogłaby się zamienić na szkołę wyższą — akademię sztuk pięknych. Projekt ten zaczyna się już obecnie realizować. W nadchodzący czwartek, w sali rady miejskiej, odbędzie się organizacyjne posiedzenie towarzystwa sztuk pięknych imienia Cypriana Kamila Norwida w Łodzi, pod protektorem p. wojewody łódzkiego Hauke-Nowaka, J. E. Ks. Biskupa Jasińskiego i prezydenta Godlewskiego.

Na posiedzeniu tym wygłosi referat ideologiczny art.-mal. prof. Wacław Dobrowolski, po czym omówiony zostanie plan realizacji projektu i podstaw organizacyjnych tego zakładu naukowego.

Tragedia dziecka przestępcy

Kolonie letnie dla dzieci więźniów

Corocznie Patronat wysyła na kolonie letnie kilkadziesiąt dzieci, których rodzice odbywają karę w więzieniu. Dzieci te znajdują się w szczególnej nędzy i opuszczeniu. Oderwanie dziecka od często występnego otoczenia, danie mu lepszych warunków bytu, choćby przez krótki czas, jest rzeczą pierwszorzędnej wagi, decyduje bowiem niekiedy o przyszłości dziecka, często zaś samych rodziców.

W celu zdobycia funduszy na tę akcję, „Patronat” urządził „Raut bez rautu”, z którego całkowity wpływ przeznaczył na częściowe pokrycie kosztów, oraz apeluje tą drogą do tych, którym leży na sercu troska o dobro moralne łódzkiego dziecka. Pieniądże wzgl. ofiary w naturze jak: odzież, bielizna, obuwie, książki do czytania, gry i zabawy, można składać bezpośrednio w sekretariacie Patronatu — Łódź, ul. Gdańska Nr. 19, I piętro, codziennie w godzinach od 10—15-ej.

„SORELA” NIE POZOSTAWIA OSADU NA WŁOSACH.
gdyż nie zawiera śladu mydła ani alkaliu. — Krem szampon „SORELA” w tubie czyni włosy młode, piękne, lśniące. — Wzmocnia włosy i usuwa łupież.

Wiceminister Piasecki bawił w Łodzi

Interesując się szczególnie stanem dróg podmiejskich. — Miasto otrzyma 12 tysięcy ton kostki bazaltowej. — Budowa wiaduktu

Zgodnie z naszą zapowiedzią, przybył wczoraj do Łodzi wiceminister komunikacji Piasecki, w towarzystwie dyrektora departamentu drogowego ministerstwa. Celem przyjazdu p. ministra do Łodzi były nie sprawy kolejowe, lecz drogowe — lustracja dróg podmiejskich, budowanych z funduszy Ministerstwa Komunikacji przez Urząd Wojewódzki.

Lustracja wypadła pozytywnie. Jak się okazało z rezultatu dotychczasowych prac, jeśli roboty będą nadal prowadzone w tym samym tempie — w ciągu kilku lat dokoła Łodzi powstanie sieć znakomitych arterij komunikacyjnych.

Równocześnie, ponieważ p. minister zainteresował się także stanem ulic w Łodzi, a zwłaszcza ulic wylotowych, odbył on konferencję z prezydentem miasta Godlewskim, w wyniku której miasto nasze uzyskało bardzo cenne parcelę ministerstwa w przeprowadzeniu dwóch inwestycji.

W pierwszym rzędzie konferencja dotyczyła zabrukowania ulic łódzkich. Po zilustrowaniu tej sprawy przez prezydenta Godlewskiego, p. minister obiecał, że ministerstwo komunikacji przykła łódzkiej 12.000 ton szlachetnej kostki bazaltowej z kamieniołomów państwowych. Uzyskanie tak znacznej ilości brukowania brukarskich umożliwiło za wydatkiem 5 kilometrów ulic, a przede wszystkim uporządkowanie ulic wylotowych.

Jest to sprawa bardzo pilna. Dobry bruk musi być uzyskany następujące ulice wylotowe: prowadzące do Pabianic, na Rzgów — Piotrków, na Tomaszów (ul. Rokicińska) i na Warszawę. Obecnie ulica wylotowa z Łodzi do Warszawy prowadzi przez Brzezińską, wobec tego jednak, że ulica ta jest przebudowana, postanowiono przebiec ulicę Narutowicza i zrobić nowy trakt przez Trębacką do Strykowa.

Aby zabrukować wszystkie ulice wylotowe, miasto musi otrzymać 35.000 ton kostki. Z obecnego przez p. ministra przydziału, w roku bieżącym Łódź uzyska 4000 ton, resztę w roku przy-

szłym. Ten podział na dwa lata jest konieczny z tego względu, że w roku bieżącym, ze względów technicznych, nie dałoby się przeprowadzić pełnych robót. Roboty zaczną się we wrześniu br. od ul. Pabianickiej, która do tego czasu musi być uporządkowana i przystosowana do nowego wyglądu — dziś posiada ona jeszcze rowy z obu stron i ma charakter drogi polnej.

Drugą sprawą, którą poruszono na konferencji, była budowa wiaduktu ko-

lejowego na ul. Rzgowskiej. Dotychczasowy przejazd przez tory, który jest zabrukowany doskonałą nawierzchnią kostkową nie może się ostać ze względów bezpieczeństwa. P. ministrowi projekt ten podobał się bardzo i przyobiecował on, że sprawa ta znajdzie swe rozwiązanie w przyszłym roku budżecie ministerstwa komunikacji.

W godzinach popołudniowych p. wiceminister Piasecki wrócił autem do Warszawy. (t)

Za napaść na inspektora pracy sąd skazał 3-ech oskarżonych na 9 miesięcy więzienia każdego

W dniu wczorajszym odpowiadali przed sądem okręgowym 27-letni Aron Dessau, kierownik wytwórni obuwia Chemii Bermiana przy ul. Północnej 23, syn właściciela tej fabryki — Wolfi Birman i jego zięć — Szymul Lebensbaum, wszyscy oskarżeni o to, że w dniu 17 lutego r. b. brali udział w zbiegowisku, w czasie którego szarpali i popychali podinspektora pracy dr. Edwarda Pastora, urzędującego w fabryce Bermiana.

Jak wynika z aktu oskarżenia, dr. Pastor dokonał lustracji fabryki naskutek licznych skarg ze strony związków robotniczych i osób kompetentnych. Już w toku swej pracy odnosił się do inspektora zwłaszcza Dessau wyzywająco, a gdy dr. Pastor udał się do kantoru fa-

bryki, by spisać protokół — wpadło do pomieszczenia kilku młodych osobników, którzy poczęli inspektora szarpać i popychać, próbując wyrwać mu protokół z ręki. Poszkodowany wyszedł z opresji cało, a gdy wrócił krótko potem z posterunkowym, już nikogo z napastników nie zastał. W toku dochodzenia dr. Pastor rozpoznał trzech oskarżonych, jako biorących udział w zajściu.

Zeznając jako świadek, inspektor pracy oświadczył sądowi, iż na sali rozpoznał jeszcze jednego uczestnika awantury. Osobnik ów został wylegitymowany na sali jako Kalman Bornsztajn, zam. przy ul. Młynarskiej 2.

Sąd skazał wszystkich trzech oskarżonych po 9 miesięcy więzienia. (i)

14 uczennic nagle zachorowało w internacie po zastosowaniu szczepień ochronnych przeciw tyfusowi. — Jedna uczennica zmarła

Warszawa, 21 czerwca.
Wielkie poruszenie wywołała w Warszawie tajemnicza epidemia, która wybuchła w internacie SS. Zmartwychwstał nek na Żoliborzu.
W dniu 1 czerwca wszystkie uczeni-

ce poddano szczepieniu ochronnemu przeciwko tyfusowi, w związku ze zbliżającym się wyjazdem na kolonie letnie.
Przed kilku dniami zachorowała nagle 14 uczennic. Jedną z nich, Władysława Matulak, zmarła.

90 innych uczennic poddano obserwacji a ponieważ zakończył się rok szkolny, pozwolono im rozjechać się do domu. Lekarze przypuszczają, że uczennice były chore jeszcze przed zastosowaniem szczepionki ochronnej.

Fabryka Czołenek Tkackich „FACZOTA”

STEFAN WAWRZYŃIAK S-KA KOM.
Łódź, Piotrkowska 159, tel. 222-96

egzystuje od 1935 roku poleca:
CZOŁENKA TKACKIE na krośna angielskie, korfowe i jutowe w pierwszo-
 rzędnym wykonaniu z drzewa Preparowanego, Persimmon i Cornelowego.

Prywatna

Szkoła Powszechna Męska

TOW. SZERZENIA OŚWIATY I WIEDZY TECHNICZNEJ WŚRÓD ŻYDÓW
 w Łodzi, ul. Pomorska 46, tel. 106-64

Kancelaria przyjmuje zapisy codziennie od 8 do 14.
 Egzaminacje do wszystkich klas trwają.

Dr. Rachela Lewi

choroby dziecięce
POWRÓCIŁA
Sródmiejska 27
 tel. 142-72.

PIERWSZA PRZYCHODNIA

Wenerologiczna

LECZENIE CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH.

ZAWADZKA 1
 telef. 122-73.

czynna od 9 rano do 9 wiecz
PORADA 3 ZŁOTE.

DO WYNAJĘCIA

od 1. 10. 37 r., Legionów 10.
 Lokale zajmowane przez Tow. Akc. „Zawiercie”
 1. **LOKAL BIUROWY**, I piętro, 10 pok. skarbiec, ogrzewanie centralne.
 2. **SKŁAD** na parterze, około 400 m².
 3. **SKŁAD** w suterynie z windą około 400 m².

Sygnatura: IV Km. 1992/36.
OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi 4-go rewiru, Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi przy ulicy Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 1 lipca 1937 r. o godzinie 12-ej w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 86 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, składających się z dywanu, mebli, figurki z brązu, obrazu, radia i fortepianu na rzecz Zarządcy nieruchomości, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 86, oszacowanych na łączną sumę zł. 2.650.
 Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
 Dnia 5 czerwca 1937 r.
 Komornik: **ZAJKOWSKI.**

Zdolny akwizytor
 na dobra prowizję **POSZUKIWANY.** — Pożądana znajomość rysunku. — Oferty imienne sub: M. I. P. do administr. Republiki.

BALSAMICZNA SOL DO NÓG
GASECKIEGO (Z KOZUŁKIEM)
„AGEPIN”
 usuwa ból, pieczęcie, nabrzmienie nóg, zmięczenia, odciąża stopy po tej-kapieli daje się usunąć nawet po zmoknięciu. Przepis utycia na opakowaniu.

SANATORJUM W CHELMACH
 (W SOSNOWYM LESIE)
 Inhalatorium i pneumatyczna kamera przeciwallergenowa dla astmatyków. Elektryczność. Kanalizacja. Telefon.
STAŁA OPIEKA LEKARSKA.
 Zgłoszenia: Tel. 127-81 i 122-60.
 ksa, Piotrkowska 87. 20-2

Truskawiec
 Niniejszym komunikuję, iż wznowiłam swój pensjonat w willi „HALINA” — E. FRYDMANOWA.

Kupno i sprzedaż

OKAZYJNIE do sprzedania bariera szafka z oszklonymi ściankami. — Piotrkowska 123, m. 6.

STOŁOWY pokój różne sprzęty domowe piec szamotowy do sprzedania Sienkiewicza 6, m. 9.

KUPIE snowadło - zettelmazynę używaną w dobrym stanie. Dzwonić telefon 220-81.

MOTOCYKL z wózkiem w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość telefon 144-52.

GRAND-KINO **BRACIA** **DZIS PREMIERA**

MARX
 w filmie **NOC W OPERZE**
BUSTER KEATON, HAROLD LLOYD, CHARLIE CHAPLIN w jednym filmie
CENY MIEJSC
 NA 1-SZY SEANS OD 85 zł
 Na wiecz. od 1,09 zł.

DO SPRZEDANIA mahoniowa sypialnia w dobrym stanie w pierwszorzędnym wykonaniu. Gdańska 44, m. 16, od 11-ej do 13-ej i od 17.30 do 19-ej.

KUPIMY natychmiast za gotówkę w dobrym stanie meble biurowe, jak: fotele, krzesła, biurka, 2 szafy, stoły konferencyjne, stoły biurowe, tylko jaknajtańsze oferty składać do Administracji sub „H 4”.

WOZKI dziecięce po cenach fabrycznych poleca M. Jacobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

PLASZCZE damskie impregnowane najnowsze fasony poleca I-a „Moderne”, Piotrkowska 10, front II piętro.

KUPIMY okazjnie używaną kasę ogniową, ewentualnie również maszyny do pisania. Zgłoszenia: „Gółtówka” do Administracji.

Lokale

DO ODDANIA frontowy pokój z wygodami. Zgłoszenia Zamenlofa 4, front I piętro „Zofia”, telef. 173-68.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia. Piotrkowska 80, m. 14.

POKÓJ umeblowany z telefonem w okolicy placu Wolności, Zielone! poszukiwany. Oferty pod „Pokój” w Re publice.

POKÓJ dwuokienny, wygodny, Narutowicza 50, m. 6.

WYGODNY pokój umeblowany, wynajęcia, wszelkie wygody, Piotrkowska 37, m. 11.

POKÓJ umeblowany odnajm. w klatki schodowej. UL. 6-go Sierpnia 10, m. 4-a. Dozorca wskaze.

3 POKOJE z kuchnią, wszelkie wygody, front do wynajęcia. Tramwajowa ul. dozorcy w godz. 11-14-ej.

POKÓJ umeblowany z telefonem, żywnością łazienki od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Narutowicza m. 2.

Posady
DO WSPÓŁPRACY biurowo - w celu poszukuję obowiązkowa osoba kilkuset złotych. Oferty „Egzyście”

POSZUKUJE Panów do sprzedania broszur natychmiast. wydatki w czasie, ul. Piłsudskiego 49, intron od godz. 9 do 12.

POTRZEBNA manicurzystka, iryzierski Narutowicza 14.

PRZYJME i jakkolwiek prace wjazd do dzieci lub starszej osoby. siadam wykształ. średnie. władanie niemieckim, znam prace domowe, magania skromne, task. zgl. z dycja”.

Reprezentacyjne Kino
RIALTO
DZIS WSPANIAŁA PREMIERA!
 Najgenialniejsza artystka ekranu, niezapomniana „Maria Stuart”
KATARZYNA HEPBURN
 w największym filmie prod. 1937 r.
ZBUNTOWANA
 Obraz buntu, udręki i wyzwolenia kobiety.
 Zbuntowana przeciwko tyranii męczyzny ... obłudnej obyczajowości ... kajdanom pseudomoralności... W głównej roli męskiej: znakomity **HERBERT MARSHALL**
 Film, który wywoła żywe poruszenie na całym świecie!!!

DOKTOR W. ŁAGUNOWSKI **Matki!**
 Specjalista **CHOROBY WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH** (Gabinet Roentgeno- i światłolecznicy)
Piotrkowska 70 Tel. 181-83
 Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz. W niedzielę i święta od 10 r. do 1 pp.
Dr. MED. WOŁKOWYSKI
 Specjalista chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych.
CEGIELNIANA 11
 telefon 238-02
 Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w niedzielę i święta od 9-1.

Dr. W. BALICKA
Sienkiewicza 52
 (róg Nowot) Nr. tel. 194-03
 Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 6-8 wiecz.

5-10 Groszy więcej ZA TO O NIEZLICZONE NIEPRZESPANE NOCE MNIEJ!
 WYMAGAJCIE OD SWOICH DOSTAWCÓW WE WŁAŚNYM INTERESIE, BY WAM DALI TYLKO ORYGINALNE
„OLLA” GUM.?

Bilans Netto Komunalnej Kasy Oszczędności m. Łodzi w Łodzi
 w dniu 31 grudnia 1936 roku.

STAN CZYNNY:			
1. Kasa i sumy do dyspozycji	1.198.741,41		
2. Kupony	21.709,81		
3. Papiery wartość. własne	628.600,13		
4. Akcja kredytowa:			
a) skup weksli i pożyczki na weksle	3.058.292,48		
b) pożyczki pod zastaw papierów wartościowych	652.840,95		
c) inne udzielone kredyty	977.827,52	4.688.960,95	
5. Weksle protestowane	67.898,51		
6. Różni dłużnicy	65.662,59		
7. Ruchomości	40.448,52		
8. Nieruchomości	128.412,35		
	7.140.434,27		
1. Inkaso	343.164,17		
2. Depozyty zabezpieczające	4.773.538,93		
	12.257.137,37		

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW za rok 1936

1. Odsetki i prowizje wypłacone i dopisane	284.498,42		
2. Koszty administracyjne, amortyzacja i inne wydatki	228.453,51		
3. Nadwyżka	28.621,17		
	541.573,10		

Kierownik buchalterji: (—) F. Koźmiński
 Komisja Rewizyjna: (—) St. Walligórski, (—) M. Wadowski, (—) J. Smarzyński, (—) F. Janowski, (—) C. Borystawski

Bilans Brutto Komunalnej Kasy Oszczędności m. Łodzi w Łodzi
 w dniu 31 maja 1937 roku.

STAN CZYNNY:			
1. Kasa i sumy do dyspozycji	642.735,53		
2. Papiery wartość. własne	630.250,13		
3. Akcja kredytowa:			
a) skup weksli i pożyczki na weksle	5.409.895,99		
b) pożyczki pod zastaw papierów wartościowych	739.996,24		
c) inne udzielone kredyty	971.978,03	7.121.870,26	
4. Weksle protestowane	75.429,50		
5. Różni dłużnicy	65.249,03		
6. Ruchomości	47.662,47		
7. Nieruchomości	428.412,35		
8. Wydatki administracyjne	120.342,27		
	9.131.951,54		
1. Inkaso	386.422,87		
2. Depozyty zabezpieczające	5.393.265,04		
	14.911.639,45		

Kierownik buchalterji: (—) F. Koźmiński

Opłata doc...
 Rok XV...
 Ar...
 Dals...
 (Pat) B...
 (Pat) D...
 (Pat) B...
 (Pat) C...
 (Pat) D...
 (Pat) E...
 (Pat) F...
 (Pat) G...
 (Pat) H...
 (Pat) I...
 (Pat) J...
 (Pat) K...
 (Pat) L...
 (Pat) M...
 (Pat) N...
 (Pat) O...
 (Pat) P...
 (Pat) Q...
 (Pat) R...
 (Pat) S...
 (Pat) T...
 (Pat) U...
 (Pat) V...
 (Pat) W...
 (Pat) X...
 (Pat) Y...
 (Pat) Z...